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Mbahet né Tirané Konferenca
“United for Climate”

Konferenca Rajonale e Klimés, e organizuar nga
Ministria e Mjedisit, mblodhi né Tirané pérfagésues té
institucioneve kryesore ndérkombétare dhe rajonale,
duke forcuar bashképunimin dhe angazhimet e
pérbashkéta pér pérballimin e sfidave klimatike.

Ministri Jaupaj Mirépret né Tirané
homologun e Malit té Zi

Ministri Sofjan Jaupaj priti né njé takim bilateral Ministrin
. Mjedisit té Malit té Zi, Damjan Culafi¢, ku u diskutua

bashképunimi pér mbrojtjen e Ligenit té Shkodrés dhe
3 \ ~ lumit Buna, si dhe avancimi i objektivave té Kapitullit 27

- i A »l dhe Agjendés sé Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor.

Takim me misionin e “Fund for
Responding to Loss and Damage”

Gjaté Konferencés Rajonale "United for Climate,
Ministri Jaupaj u takua me Znj. Mathilde Laurans pér
té diskutuar mekanizmat “Loss & Damage” dhe |

== @  forcimin e sistemeve qé lidhin parashikimet klimatike
me reagimin institucional dhe mbéshtetjen
financiare pér komunitetet me té prekura.

Diskutim mbi inicativat rajonale pér pyjet

Ministri Jaupaj diskutoi me pérfagésues té Magedonisé

£ sé Veriut dhe FAO-s mbi njé iniciativé rajonale pér pyjet,

gé synon restaurimin e tyre, menaxhimin e riskut nga

-\ - zjarret dhe forcimin e kapaciteteve pérballé ndryshimeve

S S ;;j klimatike, me mbéshtetjen e Green Climate Fund dhe
~ FAO.
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Pérmbyllet me sukses fushata
“Shtigje té Pastra, Pyje té Mbrojtura”

Gjaté muajit maj, né 12 qarqge té vendit u zhvillua fushata

"Shtigje té Pastra, Pyje té Mbrojtura’, duke angazhuar
nxénésit né aktivitete edukative dhe praktike péer
mbrojtjen e mjedisit dhe ndérgjegjésimin pér ruajtjen e

natyres.
Monaco Blue Initiative: Shgipéria
prezanton vizionin e saj mjedisor
Né keté forum prestigjioz ndérkombétar, Shqipéria
prezantoi vizionin dhe politikat e saj mjedisore pér
mbrojtjen e biodiversitetit, forcimin e zonave té
mbrojtura dhe rolin gé diplomacia mjedisore luan sot

né bashkimin e vendeve pér njé té ardhme meé te
. géndrueshme e mé té sigurt pér brezat gé vijne.

- & . of Monaco dhe Prince Albert Il Foundation
% " Gjaté takimit u dakordésua nisja e njé projekti bilateral
20 shkencor pér vitin 2027, i fokusuar né monitorimin e
zonave té mbrojtura detare né Shqipéri. Nisma synon
forcimin e kérkimit shkencor, mbrojtjen e biodiversitetit

+ detar dhe zhvillimin e politikave té géndrueshme pér
- ruajtjen e natyres.

Ministri Jaupaj né takim me Drejtoren e
Pérgjithshme té IUCN

U finalizua marréveshja gé e vendos IUCN-né si partner
strategjik té Shqipérisé pér negociimin e nénkapitullit té
Natyrés dhe Biodiversitetit né kuadér té Kapitullit 27 me i
BE-né. Gjithashtu, u diskutua bashképunimi né projekte
dhe financime pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe zonave -
té mbrojtura.
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i Takime me drejtues té Oceanographic Institute
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New York, né Forumin e Kombeve té
Bashkuara pér Pyjet

Ministri Sofjan Jaupaj prezantoi reformat dhe vizionin
pér transformimin e sektorit pyjor, duke e pozicionuar
até si nje prioritet strategjik pér mbrojtjen e klimeés,
biodiversitetit dhe zhvillimin e géndrueshém te vendit.

Ministri Juapaj zhvilloi takime né seliné
gendrore té UNDP né New York

Ministri Jaupaj zhvilloi takime me drejtues te larte te
OKB-sé, ku u diskutua mbeéshtetja pér tranzicionin e
gjelbér, investimet pér klimén e biodiversitetin, si dhe
forcimi i kapaciteteve institucionale né procesin e
integrimit evropian.

Prezantohen projektet fituese té Konkursit
Kombétar “Kullat e Vrojtimit”

Tre projektet fituese té Konkursit Kombétar “Kullat e |

Vrojtimit - Inteligjenca Natyrale, Artificiale & Kolektive" it 3™
u prezantuan nga studenté té arkitekturés, duke sjellé g’ ¥
ide inovative qé ndérthurin teknologjiné, arkitekturén |
dhe mbrojtjen e natyres. Konkursi promovoiroline te gt [
rinjve né zhvillimin e zgjidhjeve té géndrueshme pér "% &«
zonat e mbrojtura té vendit. L ———

| |
Konkyrsi Kombeta
“Ky ‘ . gt i'.rf't

Shqipéria zyrtarisht anétare e Késhillit
Ndérkombétar pér Ruajtjen e Gjuetisé dhe Faunés

Ministri i Mjedisit mori pjesé né njé tryeze té nivelit te
larté sébashku me Federatén e Gjuetaréve té Shqipérise,
ku u diskutua kalimi drejt njé modeli modern dhe te
bazuar né shkencé pér menaxhimin e faunés sé egér dhe
burimeve natyrore, né pérputhje me standardet
europiane dhe kuadrin e ri ligjor té vendit.
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Miratohet ligji pér transferimin e varésisé sé
AMBU prané Ministrisé sé Mjedisit
Miratimi i ketij ligji pércaktohn Ministrineé e Mijedisit si

insti?usion.i.n.po.l.itikbér.és né.fu:::hia:.n e ujé.ra.ve n§ Shq.ipéri. Ky., njé I RN
hap i réndésishém drejt forcimit té geverisjes sé burimeve ujore, =~ o
koordinimit institucional dhe menaxhimit té qéndrueshém té +-="7 » TT=io
ujit, né pérputhje me standardet e BE dhe objektivat e Kapitullit . -
27 pér anétarésimin e Shqipérisé né Bashkimin Evropian :”wa -t

. S =

Zhvillohet takimi i komitetit té pare drejtues

té projektit Vjosa e Gjelbér

Né mbledhjen e paré té Komitetit Drejtues té projektit
"Green Vjosa", u lancua investimi prej 3 milioné eurosh née
partneritet me Qeveriné Gjermane, pér mbrojtjen e
biodiversitetit té Vjosés dhe zhvillimin e géndrueshém té
komuniteteve lokale. Projekti do té zbatohet deri né vitin

2029, duke lidhur ruajtjen e natyrés me turizmin e
géndrueshém dhe ekonomine e gjelbér.

Ministri Jaupaj vizité né ligenin e Shkodrés

Neé Shiroke, prané Ligenit té Shkodrés, Ministri Jaupaj
diskutoi me partnerét lokale dhe Z. Benet Beci mbi
potencialin e késaj pasurie natyrore. Me dosjen tashme te

dorézuar né UNESCO, fokusi mbetet rritia e projekteve
ndérkombétare, promovimi dhe integrimi i saj né ofertén
ekoturistike té Shqipeérise.

; & Gjaté njé vizite pune né landfill, Ministri Jaupaj ndogi nga

~ afér funksionimin e infrastrukturés sé menaxhimit te
mbetjeve. Gjithashtu, u diskutua financimi i fazés sé treté te
investimit, gé pérfshin gendra MRF, impiant kompostimi,
sistemin e menaxhimit té gazit metan dhe zgjerimin e
- landfillit, né bashképunim me AKEM sh.a. :
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Shkodér, Ministri Jaupaj ne takim me Kryetarin e ‘F.‘ q-
Bashkisé Z. Benet Beci s,

U diskutua ecuria e procesit té pastrimit né qytet dhe investimet |
pér pérmirésimin e infrastrukturés sé menaxhimit té mbetjeve. i
Gjithashtu, u konfirmua vijimi i bashképunimit me Bashkiné e
Shkodrés pér menaxhimin e qgéndrueshém té zonave te
mbrojtura dhe zhvillimin e ekoturizmit.

Zhvillohet takimi i radhés pér zgjidhjet e
géndrueshme pér menaxhimin e mbetjeve

Seé bashku me ambasadoren e Francés, Catherine Suard, Ministri
Jaupaj diskutoi mbi zgjidhjet e géndrueshme pér menaxhimin e
mbetjeve né rajonet Tirané-Durrés, Elbasan dhe Fier. Projekti, i
mbéshtetur nga granti FASEP i Thesarit Francez, synon
modernizimin e sistemit t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve né pérputhje
me standardet e Bashkimit Europian dhe parimet e ekonomisé
garkulluese.

Zhvillohet takimi mbi projektligjin e Shoqérisé
Shtetérore té Pyjeve

Né tryezén e diskutimit pér projektligjin e Shogeérise
Shtetérore té Pyjeve, u shqyrtuan komentet dhe sugjerimet
e ekspertéve dhe aktoréve té interesuar pér ndértimin e njé
modeli modern dhe té géndrueshém té menaxhimit pyjor,
né pérputhje me standardet europiane.

- Njé takim i réndésishém me pérfagésuesit e
BirdLife International

Né takim me BirdLife International, njé nga organizatat mé té
médha mjedisore né boté, pér té ndértuar njé platforme te
géndrueshme partneriteti qé mbéshtet arritjen e pikave
- mbyllése té Kapitullit 27 né rrugén toné drejt integrimit
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